Perseuerantia quid.

Psal. 4. Perseuerantiae conservanda quatuor necessaria esse.

Exercitatio.

2. Tim. 2.

1. Tim. 4.

Da 3 modicum

modicum utilis) fieri debet cum debito moderamine discretionis, iuxta valetudinem corporis. Nam corpus infirmum, si supra virtutem ad opera coegeris, obtenebrationem semper imponit animae, & confusionem magis inducit. Corpus verò forte, si otiositati & requiei dederis, omnis malitia perficitur in anima habitante in eis.

Deuotio.

Secundum verò est, interna deuotio. Nam si bona operari quandoque non potest, saltem meditando deuotionem suam accendat: quia meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio deuotionem, & deuotio facit orationem. Meditatio est frequens cogitatio,

Meditatio.

curiosa & sagax, occulta inuestigare, & obscura ad notitiam trahere: quae deseruire possunt ad salutem animae, cuius sunt tria genera. Vnum in creaturis, & surgit ex admiratione. Secundum in Scripturis, & surgit ex lectione. Tertium in moribus, & surgit ex circumspectione.

Circum-
pectio.

Circumspectio in moribus duplici consideratione discurrit: intus ad conscientiam, & foris ad famam, vt quid expediat nobis ad meritum, & quid deceat proximis ad exemplum. Veruntamen vera meditatio semper solitudinem saltem mentalem requirit, etiam si corpore inter homines conuersari cogitur. Et tunc secundum Gregorium, etiam qui rebus temporalibus occupantur, exteriora bene disponunt, cum sollicitè ad interiora refugiant, cum nequaquam foris perturbationum strepitus diligunt: sed apud semetipsos intus in tranquillitatis sinu requiescunt. Requirit etiam meditatio silentium,

Thren. 3.
Silentium.
Isaie 32.

iuxta illud: *Sedebit solitarius & tacebit, & leuabit se super se.* Dicit enim Esaias: *Erit opus iustitiae pax, & cultus iustitiae silentium.* Quasi diceret: Tanta virtutis est silentium, quod in homine conseruat Dei iustitiam, & inter proximos nutrit & custodit pacem. Tertium autem est, sancta cogitatio. Nam si per meditationes deuotionem suam accendere non potest, saltem Dominum suum recogitet, vt sic eum diabolus occupatum licitè interius inueniat: quod nulli est impossibile, quia nostrae subiacet voluntati. Internas autem animae cogitationes, secundum Augustinum, diabolum non videre certi sumus, sed motu eas corporis ab illo affectionum indicijs colligi, & experimento didicimus. Secreta autem cordis solus ille nouit, ad quem dicitur: *Tu scilus nostri corda filiorum hominum.* Quartum est, quod in omnibus rectam intentionem habere debeamus. Qui enim rectè intendit, rectè tendit ad eum quem quaerit. De qua intentione dictum est supra.

3. Reg. 8.
Intentio.

De deo.

De detestabili otio operis, oris, & cordis cauendo, ac labore triplici
contrario amplexando. Cap. XXXV.

Neni quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam.
Teneretur sp̄s deuotione orationum, importunitate de-
sideriorum, memoria beneficiorum, & expectatione ex-
auditionum: nec dimittitur, si ab intentione nō cessetur,
nec vultus amplius in diuersa mutetur. Sequitur: *Donec*
introduc am ikim in domum matris meae. Mater nostra est Spiritus sancti
gratia, quæ nos spiritualiter regenerat, cuius domus est humana mens,
in qua suscipitur eadem gratia: Acceptam autem gratiam desiderat in
se retinere, & in mores transfundere, ac in conuersatione transforma-
re; sicque Christum introducere, iuxta illud Apostoli; *Induimini Do-*
minum Iesum Christum. Manet enim in anima illa Christus, quæ virtu-
tes eius possidet: scilicet: humilitatem, mansuetudinem, patientiam,
obedientiam, charitatem, &c. Ne sit domus vacans, quam ingrediens
diabolus, *assumit septem spiritus nequiores se.* Et ad hoc multum iuuat
diligens euitatio a triplici otio, scilicet operis, oris, & cordis. De pri-
mo otio dicit Chrysostomus: Qui habent Spiritum Dei, non sunt con-
tenti sedere otiosi: sed ipse Spiritus, qui in eis est, vrget eos bonum ali-
quod operari: quia grauius libido vrit, si quem otiosum inuenerit. Ce-
dit autem labori bono voluptas, & animam otio vacantem citò præ-
cipitat: Ideo seruus Dei nunquam sit otiosus, quamuis ad Deum sit
feriatio diei. Et Isidorus: Fatiga, inquit, corpus tuum in laboribus tu-
is, & exerce cuiuslibet operis studiū. Si enim tempestates pelagi nau-
tis, vulnere militibus, glacies & frigora agricolis leuia sunt & porta-
bilia propter spem præmij temporalis, multo magis tui cælum placet,
nullum debet sentire periculum. Hinc Hieronymus scribit ad Rusti-
cum monachum, & habetur de Consecrat. dist. quinta, cap. Nunquam
de manu tua, aut oculis tuis liber Psalterij decedat. Et infra: Fiscellam
texe iunco, canistrum lentis, plecte viminibus, seratur humus, arcola
æquo limite diuidantur, in quibus cum olerum iactata fuerint semi-
na, vel plantæ per ordinem positæ, aquæ ducantur irriguæ. Et infra:
Inferentur fructuosæ arbores, vel gemmis vel surculis, vt paruo post
tẽpore laboris tui dulcia poma decerpas. Apum discas fabricare alue-
aria, ad quas remittunt nos Salomonis Prouerbia. Monasteriorum
regularem disciplinam in paruis discẽ corporibus. Texantur & lina
Dd 4. capien-

Cant. 3.
Gratia.

Rom. 13.

Luca 11.

Otium tri-
plex dete-
stabile.

Otium operis
quantopere
vitandum.

capiendis piscibus. Scribantur & libri, ut & manus operetur cibos & anima lectione saturet. In desiderijs enim est omnis otiosus. Sequitur: Aegyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque opere & labore suscipiant: non tam propter victus necessaria, quam propter animae salutē, ne vagentur perniciosi cogitationibus, & ad instar fornicantis Hierusalem, *omni transienti diuertet pedes suos*. Quotidianus tamen labor, & conatus spiritualis profectus maximè est nobis utilis, & Deo gratus. De quo dicit Augustinus: Semper tibi displiceat quod es, si vis peruenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuisti, ibi deuiasti. Si autem dixeris, Sufficit, & peristi. Semper adde, semper ambula, semper profice. Noli in via remanere, noli retrocedere, noli deuiare. Remanet qui non proficit: retrocedit, qui ad ea iterum vadit unde recesserat: deuiat, qui apostatat. Ne ergo retrocedamus, continuè nos ad bonum conari oportet. Qui conatus pro perfectione reputabitur, quia talis conatus ad perfectionem consequendam maximi desiderij indicium est. Qui autem vehementi desiderio ad habendum aliquid aestuat, hoc iam habere probatur, dicente Augustino: Non quid sis, sed quid esse desideras attendit Deus: si tamen, in quantum potes, satagis, ut quod nondum es, esse merearis. Hinc dicit Bernardus: Sunt multi, qui tota vita sua tendunt ad perfectionem, sed nunquam pertingunt. Quibus tamen, si piè perseverauerint, statim cum de corpore exeunt, redditur quod in hac vita dispensatorie est negatum, illuc perducens eos sola gratia, quod prius tendebant cum gratia.

De secundo otio, scilicet oris, dicit Augustinus ad fratres in eremo: Omne quod non aedificat, in periculum vertitur dicentium & audientium. *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eorum rationem in die iudicii*. Otiosum autem verbum est, quod aut ratione iustae necessitatis, aut intentione piæ utilitatis caret. Dicit autē Sapiens, quod sicut vrbs patens, & absque murorum ambitu, sic vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Nam secundum Gregorium: Quia murum silentij non habet, patet in imici iaculis ciuitas mentis: & cum per verba extra semetipsam eijcit, apertam se aduersario ostēdit: quam tantò citius sine labore superat, quantò & cōtra semetipsam per multiloquium pugnat. Multiloquium enim est argumentum insipientiae, minister mendacij, manu ductor scurrilitatis & leuitatis, potator de fractionis, extinctor compunctionis, cōditor acediae, dissipatio deuotionis,